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Scheda del Corso di Studio - 28/09/2019

Denominazione del CdS GIURISPRUDENZA

Città NAPOLI

Codicione 0630207051400016

Ateneo Università degli Studi di NAPOLI "Parthenope"

Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica SUD E ISOLE

Classe di laurea LMG/01

Interclasse -

Tipo Laurea Magistrale Ciclo Unico

Erogazione Convenzionale

Durata normale 5 anni

2018 2017 2016 2015 2014

Programmazione Nazionale No No No No No

Programmazione Locale No No No No No

Nessuna Programmazione Si Si Si Si Si

  2018 2017 2016 2015 2014

Nr. di altri CdS della stessa classe nellAteneo 0 0 0 0 0

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici
nell'area geografica

23 23 23 23 23

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in
Italia

67 68 67 67 66

Indicatore Anno CdS Ateneo

Area
Geografica

non
telematici

Atenei
NON

Telematici

iC00a
Avvii di carriera al primo anno* (L;

2014 222 - 311,0 301,7

2015 179 - 286,0 269,5

2016 155 - 268,1 269,1
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LMCU; LM) 2017 161 - 256,1 259,0

2018 126 - 242,4 251,4

iC00b Immatricolati puri ** (L; LMCU)

2014 174 - 272,0 266,4

2015 136 - 253,9 239,7

2016 117 - 237,8 238,8

2017 117 - 226,2 229,7

2018 95 - 212,1 221,3

iC00c
Se LM, Iscritti per la prima volta a
LM

Non disponibile

iC00d Iscritti (L; LMCU; LM)

2014 1619 - 2.111,5 1.887,4

2015 1524 - 1.975,8 1.764,3

2016 1360 - 1.823,9 1.667,4

2017 1251 - 1.675,1 1.533,7

2018 1102 - 1.429,0 1.405,2

iC00e
Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L;
LMCU; LM)

2014 1074 - 1.385,2 1.334,5

2015 1053 - 1.290,3 1.227,5

2016 869 - 1.153,6 1.140,5

2017 797 - 1.045,5 1.048,2

2018 686 - 935,0 985,3

iC00f
Iscritti Regolari ai fini del CSTD,
immatricolati puri ** al CdS in
oggetto (L; LMCU; LM)

2014 590 - 1.167,1 1.111,9

2015 618 - 1.091,1 1.027,5

2016 533 - 982,1 960,0

2017 497 - 895,3 887,5

2018 420 - 803,2 836,0

iC00g
laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso*

2014 28 - 43,3 64,1

2015 28 - 49,3 69,8

2016 47 - 51,8 72,6

2017 29 - 48,7 72,6

2018 21 - 51,4 71,4

2014 127 - 169,9 188,8

2015 154 - 188,3 202,8
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iC00h laureati (L; LM; LMCU) 2016 148 - 205,5 214,2

2017 129 - 203,3 214,3

2018 132 - 204,6 207,7

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC01
Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del
CdS che abbiano acquisito almeno 40 CFU nella.s.

2014 326 1.074 30,4% - - - 466,4 1.385,2 33,7% 566,7 1.334,5 42,5%

2015 305 1.053 29,0% - - - 445,6 1.290,3 34,5% 543,1 1.227,5 44,2%

2016 278 869 32,0% - - - 415,6 1.153,6 36,0% 512,0 1.140,5 44,9%

2017 278 797 34,9% - - - 402,8 1.045,5 38,5% 495,0 1.048,2 47,2%

2018 150 686 21,9% - - - 193,8 935,0 20,7% 299,1 985,3 30,4%

iC02
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata
normale del corso*

2014 28 127 22,0% - - - 43,3 169,9 25,5% 64,1 188,8 34,0%

2015 28 154 18,2% - - - 49,3 188,3 26,2% 69,8 202,8 34,4%

2016 47 148 31,8% - - - 51,8 205,5 25,2% 72,6 214,2 33,9%

2017 29 129 22,5% - - - 48,7 203,3 24,0% 72,6 214,3 33,9%

2018 21 132 15,9% - - - 51,4 204,6 25,1% 71,4 207,7 34,4%

iC03
Percentuale di iscritti al primo anno (L, LMCU)
provenienti da altre Regioni*

2014 6 222 2,7% - - - 17,9 311,0 5,7% 70,2 301,7 23,3%

2015 8 179 4,5% - - - 21,1 286,0 7,4% 66,9 269,5 24,8%

2016 6 155 3,9% - - - 18,2 268,1 6,8% 69,0 269,1 25,6%

2017 12 161 7,5% - - - 21,9 256,1 8,5% 68,7 259,0 26,5%

2018 6 126 4,8% - - - 19,7 242,4 8,1% 66,3 251,4 26,4%

iC04 Percentuale iscritti al primo anno (LM) laureati in altro
Ateneo*

Non disponibile

iC05
Rapporto studenti regolari/docenti (professori a tempo
indeterminato, ricercatori a tempo indeterminato,
ricercatori di tipo a e tipo b)*

2014 1.215 17 71,5 - - - 1.740,2 51,1 34,1 1.470,0 48,9 30,1

2015 1.053 28 37,6 - - - 1.565,3 52,4 29,9 1.350,4 48,4 27,9

2016 869 29 30,0 - - - 1.407,6 50,4 27,9 1.254,2 48,8 25,7

2017 797 28 28,5 - - - 1.283,7 49,4 26,0 1.182,1 47,7 24,8

2018 686 28 24,5 - - - 1.192,5 49,7 24,0 1.125,1 48,4 23,2

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) -
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iC06 Laureati che dichiarano di svolgere unattività lavorativa o
di formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Non disponibile

iC06BIS

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) -
laureati che dichiarano di svolgere unattività lavorativa e
regolamentata da un contratto, o di svolgere attività di
formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Non disponibile

iC06TER

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) 
Laureati non impegnati in formazione non retribuita che
dichiarano di svolgere unattività lavorativa e
regolamentata da un contratto

Non disponibile

iC07

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM;
LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere unattività
lavorativa o di formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

2015 8 21 38,1% - - - 33,7 102,1 33,0% 52,9 111,4 47,5%

2016 25 76 32,9% - - - 41,8 113,4 36,9% 63,2 125,0 50,5%

2017 46 90 51,1% - - - 46,0 113,0 40,7% 64,3 123,5 52,0%

2018 52 114 45,6% - - - 52,4 122,0 42,9% 70,7 130,5 54,2%

iC07BIS

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM;
LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere unattività
lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere
attività di formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

2015 6 21 28,6% - - - 31,4 105,9 29,7% 46,7 113,5 41,2%

2016 23 76 30,3% - - - 39,7 117,6 33,8% 57,9 127,7 45,3%

2017 45 90 50,0% - - - 42,9 116,9 36,7% 58,7 127,1 46,2%

2018 47 114 41,2% - - - 48,8 122,0 40,0% 68,1 135,4 50,3%

iC07TER

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM;
LMCU) - Laureati non impegnati in formazione non
retribuita che dichiarano di svolgere unattività lavorativa e
regolamentata da un contratto

2015 6 15 40,0% - - - 31,4 88,0 35,7% 46,7 98,5 47,5%

2016 23 63 36,5% - - - 39,7 100,0 39,7% 57,9 112,6 51,4%

2017 45 79 57,0% - - - 42,9 101,9 42,1% 58,7 114,7 51,2%

2018 47 99 47,5% - - - 48,8 107,7 45,3% 68,1 122,6 55,6%

iC08

Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a settori
scientifico-disciplinari (SSD) di base e caratterizzanti per
corso di studio (L; LMCU; LM), di cui sono docenti di
riferimento

2014 21,50 22,50 95,6% - - - 35,3 35,6 99,0% 27,1 27,3 99,2%

2015 19,00 20,00 95,0% - - - 38,5 38,8 99,2% 30,7 31,0 99,1%

2016 21,00 21,00 100,0% - - - 36,2 36,3 99,5% 29,9 30,0 99,4%

2017 17,00 18,00 94,4% - - - 33,2 33,4 99,4% 27,7 27,9 99,2%

2018 16,00 17,00 94,1% - - - 30,4 30,7 99,2% 26,6 26,8 99,1%

iC09
Valori dell'indicatore di Qualità della ricerca dei docenti
per le lauree magistrali (QRDLM) (valore di riferimento:
0,8)

2014 Non Disponibile

2015 Non Disponibile

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)
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Indicatore Anno CdS Media Ateneo Media Area Geografica
non telematici

Media Atenei NON
Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC10
Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti
regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro
la durata normale del corso*

2014 478 28.109 17,0‰ - - - 629,4 39.414,8 16,0‰ 683,0 43.115,9 15,8‰

2015 533 26.962 19,8‰ - - - 601,3 37.251,6 16,1‰ 775,5 40.425,2 19,2‰

2016 433 22.844 19,0‰ - - - 656,2 34.306,0 19,1‰ 795,0 37.842,8 21,0‰

2017 273 20.402 13,4‰ - - - 638,2 32.248,8 19,8‰ 867,2 35.490,5 24,4‰

2018 0 13.406 0,0‰ - - - 249,7 20.539,6 12,2‰ 460,6 25.523,0 18,0‰

iC11
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata
normale del corso che hanno acquisito almeno 12 CFU
allestero*

2014 1 28 35,7‰ - - - 3,9 43,3 89,0‰ 8,1 64,1 126,6‰

2015 5 28 178,6‰ - - - 4,6 49,3 93,5‰ 9,3 70,8 131,1‰

2016 9 47 191,5‰ - - - 7,3 51,8 139,9‰ 12,8 73,6 173,4‰

2017 4 29 137,9‰ - - - 7,7 50,5 151,8‰ 13,4 74,7 179,4‰

2018 3 21 142,9‰ - - - 8,8 53,3 164,6‰ 14,3 72,4 198,0‰

iC12
Percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso di
laurea (L) e laurea magistrale (LM; LMCU) che hanno
conseguito il precedente titolo di studio allestero*

2014 0 222 0,0‰ - - - 0,4 311,0 1,4‰ 3,0 301,7 10,0‰

2015 0 179 0,0‰ - - - 0,4 286,0 1,3‰ 2,9 269,5 10,8‰

2016 0 155 0,0‰ - - - 0,5 268,1 2,0‰ 3,3 269,1 12,2‰

2017 0 161 0,0‰ - - - 0,5 256,1 1,8‰ 3,6 259,0 13,8‰

2018 2 126 15,9‰ - - - 1,2 242,4 5,0‰ 3,7 251,4 14,9‰

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC13
Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da
conseguire**

2014 27,8 60,0 46,4% - - - 26,3 59,5 44,1% 31,7 59,8 53,1%

2015 27,8 60,0 46,3% - - - 27,8 59,4 46,8% 33,3 59,9 55,6%

2016 28,7 60,0 47,8% - - - 26,8 59,4 45,1% 32,6 59,9 54,4%

2017 29,7 60,0 49,4% - - - 27,4 59,6 45,9% 33,3 60,0 55,6%

2018 26,2 60,0 43,7% - - - 21,8 59,9 36,4% 27,9 60,1 46,4%

iC14 Percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello
stesso corso di studio**

2014 145 174 83,3% - - - 195,1 272,0 71,7% 200,3 266,4 75,2%

2015 95 136 69,9% - - - 183,1 253,9 72,1% 183,6 239,7 76,6%

2016 76 117 65,0% - - - 172,2 237,8 72,4% 182,2 238,8 76,3%
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2017 85 117 72,6% - - - 163,8 226,2 72,4% 174,7 229,7 76,1%

2018 36 95 37,9% - - - 30,0 212,1 14,1% 49,2 221,3 22,2%

iC15
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al
I anno**

2014 102 174 58,6% - - - 152,9 272,0 56,2% 167,1 266,4 62,7%

2015 80 136 58,8% - - - 147,7 253,9 58,2% 156,1 239,7 65,2%

2016 68 117 58,1% - - - 135,3 237,8 56,9% 152,5 238,8 63,9%

2017 75 117 64,1% - - - 131,1 226,2 58,0% 148,7 229,7 64,7%

2018 30 95 31,6% - - - 24,3 212,1 11,5% 43,0 221,3 19,4%

iC15BIS
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei
CFU previsti al I anno **

2014 102 174 58,6% - - - 153,6 272,0 56,5% 167,4 266,4 62,8%

2015 80 136 58,8% - - - 148,1 253,9 58,3% 156,0 239,7 65,1%

2016 68 117 58,1% - - - 136,0 237,8 57,2% 152,5 238,8 63,8%

2017 75 117 64,1% - - - 131,6 226,2 58,2% 148,7 229,7 64,7%

2018 30 95 31,6% - - - 24,3 212,1 11,5% 42,9 221,3 19,4%

iC16
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al
I anno**

2014 52 174 29,9% - - - 79,1 272,0 29,1% 105,7 266,4 39,7%

2015 47 136 34,6% - - - 83,0 253,9 32,7% 103,6 239,7 43,2%

2016 49 117 41,9% - - - 70,7 237,8 29,7% 99,9 238,8 41,8%

2017 47 117 40,2% - - - 71,4 226,2 31,6% 99,7 229,7 43,4%

2018 13 95 13,7% - - - 7,9 212,1 3,7% 28,7 221,3 13,0%

iC16BIS
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei
CFU previsti al I anno **

2014 52 174 29,9% - - - 81,2 272,0 29,9% 106,6 266,4 40,0%

2015 47 136 34,6% - - - 83,9 253,9 33,0% 103,8 239,7 43,3%

2016 49 117 41,9% - - - 71,5 237,8 30,1% 99,8 238,8 41,8%

2017 48 117 41,0% - - - 72,7 226,2 32,1% 99,7 229,7 43,4%

2018 13 95 13,7% - - - 7,9 212,1 3,7% 28,4 221,3 12,9%

iC17
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si
laureano entro un anno oltre la durata normale del corso
nello stesso corso di studio**

2015 22 97 22,7% - - - 83,4 435,6 19,1% 104,3 389,3 26,8%

2016 40 238 16,8% - - - 85,1 434,7 19,6% 110,9 394,9 28,1%

2017 32 189 16,9% - - - 82,1 370,5 22,2% 101,6 342,4 29,7%

2018 30 229 13,1% - - - 51,2 330,9 15,5% 67,0 304,0 22,0%

iC18
Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo allo
stesso corso di studio

2015 104 142 73,2% - - - 108,2 161,1 67,2% 118,5 170,7 69,4%

2016 90 126 71,4% - - - 113,8 182,3 62,4% 127,8 189,5 67,5%

2017 94 113 83,2% - - - 114,2 177,9 64,2% 131,1 192,6 68,0%

2018 90 124 72,6% - - - 109,9 168,4 65,2% 123,6 180,0 68,7%

2014 1.016 1.718 59,1% - - - 4.669,4 5.213,0 89,6% 3.995,1 4.642,8 86,0%
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iC19
Percentuale ore di docenza erogata da docenti assunti a
tempo indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata

2015 2.376 2.832 83,9% - - - 4.497,4 5.251,0 85,6% 3.953,9 4.671,4 84,6%

2016 2.208 2.592 85,2% - - - 4.222,4 4.941,6 85,4% 3.870,5 4.675,8 82,8%

2017 2.192 2.838 77,2% - - - 4.038,1 4.744,2 85,1% 3.722,3 4.566,6 81,5%

2018 2.260 2.612 86,5% - - - 4.130,1 4.891,9 84,4% 3.738,1 4.595,0 81,4%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarità delle carriere

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC21
Percentuale di studenti che proseguono la carriera nel
sistema universitario al II anno**

2014 158 174 90,8% - - - 226,5 272,0 83,3% 231,3 266,4 86,8%

2015 112 136 82,4% - - - 212,6 253,9 83,7% 210,6 239,7 87,9%

2016 92 117 78,6% - - - 202,5 237,8 85,1% 211,4 238,8 88,5%

2017 96 117 82,1% - - - 192,0 226,2 84,9% 201,8 229,7 87,9%

2018 37 95 38,9% - - - 34,4 212,1 16,2% 54,6 221,3 24,7%

iC22
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si
laureano, nel CdS, entro la durata normale del corso**

2014 14 97 14,4% - - - 44,1 435,6 10,1% 60,8 389,3 15,6%

2015 27 238 11,3% - - - 45,0 434,7 10,3% 64,9 394,9 16,4%

2016 14 189 7,4% - - - 43,9 370,5 11,8% 62,9 342,4 18,4%

2017 29 229 12,7% - - - 45,0 330,9 13,6% 59,0 304,0 19,4%

2018 0 174 0,0% - - - 6,7 272,0 2,5% 9,8 266,4 3,7%

iC23
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che
proseguono la carriera al secondo anno in un differente
CdS dell'Ateneo **

2014 2 174 1,1% - - - 14,9 272,0 5,5% 14,7 266,4 5,5%

2015 5 136 3,7% - - - 14,9 253,9 5,8% 13,2 239,7 5,5%

2016 7 117 6,0% - - - 15,7 237,8 6,6% 14,3 238,8 6,0%

2017 7 117 6,0% - - - 15,1 226,2 6,7% 13,0 229,7 5,6%

2018 0 95 0,0% - - - 2,2 212,1 1,0% 2,6 221,3 1,2%

iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni**

2015 54 97 55,7% - - - 220,4 435,6 50,6% 177,6 389,3 45,6%

2016 129 238 54,2% - - - 220,5 434,7 50,7% 179,1 394,9 45,3%

2017 105 189 55,6% - - - 180,3 370,5 48,7% 149,3 342,4 43,6%

2018 120 229 52,4% - - - 160,7 330,9 48,6% 135,1 304,0 44,4%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilità
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Indicatore Anno CdS Media Ateneo Media Area Geografica
non telematici

Media Atenei NON
Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC25 Percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti del
CdS

2015 124 142 87,3% - - - 140,1 161,1 87,0% 148,8 170,7 87,2%

2016 111 126 88,1% - - - 155,5 182,3 85,3% 165,8 189,5 87,5%

2017 100 113 88,5% - - - 152,9 177,9 85,9% 168,1 192,6 87,3%

2018 110 124 88,7% - - - 146,0 168,4 86,7% 159,6 180,0 88,6%

iC26

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM;
LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere unattività
lavorativa o di formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

2015 17 110 15,5% - - - 18,6 134,0 13,9% 37,9 146,9 25,8%

2016 18 121 14,9% - - - 21,9 145,2 15,1% 42,6 158,6 26,9%

2017 32 114 28,1% - - - 27,8 147,0 18,9% 45,6 157,3 29,0%

2018 26 97 26,8% - - - 25,6 141,9 18,0% 40,2 149,4 26,9%

iC26BIS

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM;
LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere unattività
lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere
attività di formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

2015 13 110 11,8% - - - 16,3 138,8 11,7% 28,2 149,8 18,8%

2016 14 121 11,6% - - - 19,5 150,4 13,0% 31,2 162,0 19,3%

2017 23 114 20,2% - - - 23,3 152,1 15,3% 35,2 160,7 21,9%

2018 23 97 23,7% - - - 23,1 141,9 16,3% 35,1 154,5 22,7%

iC26TER

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM;
LMCU) - Laureati non impegnati in formazione non
retribuita che dichiarano di svolgere unattività lavorativa e
regolamentata da un contratto

2015 13 38 34,2% - - - 16,3 48,6 33,5% 28,2 76,0 37,1%

2016 14 50 28,0% - - - 19,5 58,2 33,5% 31,2 85,7 36,4%

2017 23 59 39,0% - - - 23,3 65,5 35,6% 35,2 89,7 39,2%

2018 23 46 50,0% - - - 23,1 60,3 38,3% 35,1 85,8 40,9%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC27
Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato per
le ore di docenza)

2014 1.619 14,3 113,1 - - - 2.104,5 43,4 48,4 1.834,4 38,7 47,4

2015 1.524 23,6 64,6 - - - 1.970,4 43,8 45,0 1.738,7 38,9 44,7

2016 1.360 21,6 63,0 - - - 1.820,0 41,2 44,2 1.643,7 39,0 42,2

2017 1.251 23,7 52,9 - - - 1.672,5 39,5 42,3 1.553,2 38,1 40,8

2018 1.102 21,8 50,6 - - - 1.529,0 40,8 37,5 1.460,6 38,3 38,1

2014 261 11,7 22,4 - - - 321,6 11,2 28,8 294,5 8,8 33,5

2015 276 3,6 76,7 - - - 295,3 9,5 31,0 269,6 8,9 30,3
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iC28 Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli
insegnamenti del primo anno (pesato per le ore di docenza)

2016 180 3,6 50,0 - - - 263,1 7,5 35,2 262,9 8,7 30,1

2017 170 5,4 31,5 - - - 246,3 6,8 36,3 255,8 8,1 31,5

2018 137 4,5 30,4 - - - 233,0 7,2 32,3 243,1 7,8 31,3

iC29
Rapporto tutor in possesso di Dottorato di Ricerca / Iscritti
(per i corsi di studio prevalentemente o integralmente a
distanza, dato disponibile dal 2016/2017)

Non disponibile

Breve commento

Sezione Iscritti
Il totale degli immatricolati puri nel 2018 è pari a 95 unità, in calo rispetto agli anni precedenti. Tale dato deve essere letto alla luce di un generale trend decrescente riscontrato a livello nazionale
(26,1% rispetto al 2013; 3,1% rispetto al 2017) e, in particolare nell'area geografica (-35,9% rispetto al 2013; -6,1 rispetto al 2017). In linea con il dato sugli immatricolati puri, anche gli avvii di
carriera al primo anno ed il totale degli iscritti presentano una flessione nel 2018 rispetto agli anni precedenti. Più precisamente, dal 2013 al 2016 si rileva un calo del 45% degli avvii di carriera al
primo anno (-30% a livello nazionale e -23% a livello di area geografica) ed una riduzione del 20% degli iscritti (-18% a livello nazionale e -17% a livello di area geografica). Si registra una
flessione verso il basso anche per quanto riguarda il numero di iscritti regolari ai fini del Costo standard (iC00f n. 420), con valore, difatti, distante in pejus sia dal contesto nazionale sia di area
geografica.
Mentre dunque il calo delle iscrizioni, che pur necessita di azioni migliorative, va letto alla luce di un generale perdita di attrattività del tipo di CdS, ulteriormente acuito dalla particolare situazione
territoriale in cui insiste il nostro Corso (ove sono presenti competitori di lunga e radicata tradizione), il dato sulla regolarità delle carriere deve essere oggetto di attenta valutazione da parte del
CCdS e del gruppo AQ, al fine di individuare le opportune azioni correttive.

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)
L'analisi degli indicatori del Gruppo A relativi alla didattica deve essere svolta in maniera differenziata, poiché non tutti seguono lo stesso andamento. In particolare l'indicatore iC01, che rileva la
percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del CdS che abbiano acquisito almeno 40 CFU nell'a.s., continua a registrare valori in aumento, che ci avvicinano ulteriormente a quelli di
area geografica, anche se rimangono ancora sensibilmente al di sotto della media nazionale. Molto negativo, dopo l'inversione di tendenza che si era registrata nel 2016, il dato sulla percentuale dei
laureati entro la durata normale del corso (iC02), che crolla al 15,9% nel 2018. Altalenante, ma comunque all'interno di una crescita generale rispetto al biennio 2013-2014, il dato relativo alla
percentuale di iscritti al primo anno provenienti da altre regioni (iC03). In ulteriore miglioramento, continuando ad avvicinarsi alle medie nazionali ed appaiando quelle di area, l'indicatore iC05
relativo al rapporto tra studenti regolari/docenti. In calo, ma in ogni caso attestatosi su valori molto elevati, l'indicatore iC08 relativo alla percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a settori
scientifico-disciplinari (SSD) di base e caratterizzanti per corso di studio, di cui sono docenti di riferimento.

Gruppo B  Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)
Gli indicatori, dopo una esponenziale crescita nel triennio precedente (con valori che spesso partivano da 0, segno del forte investimento fatto sulle politiche di internazionalizzazione da parte del
CdS) mostrano una fisiologica regressione sia nella percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti entro la durata normale del corso (iC10)
distanziando nuovamente il CdS sia dal dato di area geografica che di quello medio nazionale, sia nella percentuale di laureati entro la durata normale corso che hanno acquisito almeno 12 CFU
all'estero: il dato 2018, seppur in ripresa rispetto all'anno precedente, ci pone nuovamente al di sotto sopra sia della media nazionale che di quella di area geografica. Per la prima volta si registra un
dato positivo relativamente all'indicatore iC12 (percentuale di iscritti al primo anno che hanno conseguito il precedente titolo di studio all'estero), ma è risultato impossibile effettuare dati
previsionali in assenza di valori positivi negli anni precedenti.

Gruppo E  Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)
Gli indicatori del gruppo E presentano valori in linea di massima positivi e generalmente in aumento o stabili rispetto agli anni precedenti. In molti casi, i dati sono pari o superiori a quelli
registrati a livello di area geografica o nazionale. In particolare si rileva un miglioramento dell'indicatore iC14 relativo alla percentuale di studenti che proseguono nel II anno nella stessa classe di
laurea, che sta ad indicare dunque un minor coefficiente di dispersione tra 1° e 2° anno, invertendo un trend generalmente negativo. Generalmente buoni sono i dati relativi agli indicatori sulla
qualità dei percorsi di studio, con percentuali in aumento o più o meno stabili di studenti che acquisiscono almeno 1/3 o 2/3 dei crediti sul totale previsto nell'anno di riferimento. Da monitorare,
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perché rimasto sostanzialmente basso (anche se leggermente in ripresa) il dato relativo alla percentuale di immatricolati che si laureano entro un anno oltre la durata normale del corso nella stessa
classe di laurea (poco meno del 17%).buono il valore dell'indicatore iC19, relativo alla percentuale ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato sul totale delle ore di docenza
erogata, ove si registrano dati migliori sia di quelli medi nazionali che di quelli di area.

Indicatori di approfondimento per la sperimentazione
Dati generalmente positivi per indicatori rientranti in tale raggruppamento. Nel 2017 la Percentuale di studenti che proseguono la carriera nel sistema universitario al II anno (iC21) presenta un
valore (82,1%) in ripresa rispetto al dato del 2016, ma ancora al di sotto dei valori medi nazionali e di area geografica. In ripresa anche il dato relativo all'indicatore Percentuale di immatricolati (L;
LM; LMCU) che si laureano, nel CdS, entro la durata normale del corso (iC22), che passa dal minimo storico registrato nel 2016 (7,41%) al 12,7%, ancora inferiore rispetto al dato nazionale, ma
quasi in linea con quello di area geografica.
Complessivamente positivi i valori relativi al rapporto studenti/docenti pesato per ore di docenza: dai dati complessivi all'intero CdSsi evince un lieve ma costante decremento di tale valore dal
2015 in poi, che tuttavia rimane distante dal dato nazionale e di area geografica, con un aumento dello scarto registrato nel 2018 per entrambi del +12,5%. Se riferito unicamente ai docenti del
primo anno, tale dato risulta invece molto positivo: nel 2017 si assiste infatti ad un ulteriore e forte decremento rispetto al 2016 (che già aveva fatto registrare un -16,39% rispetto al 2015).
Attualmente tale valore risulta al di sotto sia del dato medio nazionale (-0,9%) che di quello di area geografica (-1,9%).

Conclusioni
1. - Le analisi svolte nelle precedenti pagine consentono, a questo punto, di trarre alcune conclusioni utili al fine di disegnare possibili linee di riprogettazione e di azione correttiva.
2. - Per quanto riguarda il calo degli immatricolati lo sforzo da compiere è molto complesso e articolato. Il dato va certamente letto alla luce di un generale calo delle immatricolazioni ai CdS in
giurisprudenza, registrato negli ultimi anni sia a livello nazionale che nell'area geografica di riferimento; e in più va messo in relazione al posizionamento critico dell'Ateneo nel suo insieme
all'interno dello scenario della formazione universitaria regionale. Si vuole intendere, quindi, che le azioni da mettere in campo devono essere necessariamente azioni di sistema, generali e non
particolari. Di fatto è dimostrabile che il rinnovamento dell'offerta formativa, accompagnato da adeguata pubblicità, contribuisce sensibilmente a incrementare le iscrizioni: l'innalzamento di
immatricolati puri in corrispondenza dell'avvio della nuova offerta formativa per il 2017-2018 è un dato significativo. Certo, quindi, il CdS deve lavorare  come suggerisce anche la relazione della
visita ANVUR  su una migliore costruzione dei profili e dei percorsi formativi. Di fianco a ciò un lavoro più intenso e mirato di: orientamento, contatto con le scuole superiori, divulgazione.
3. - A dispetto di tale trend decrescente, indicazioni più rassicuranti provengono dagli indicatori relativi alla qualità della didattica (indicatori del Gruppo A e del Gruppo E): aumenta la percentuale
di studenti iscritti entro la durata normale del CdS che acquisisce almeno 40 CFU nell'a.s.: significativo è il dato relativo agli studenti che passano dal primo al secondo anno di corso avendo
acquisito almeno 40 CFU (ovvero almeno i 2/3 del totale), ove la percentuale è del 40,2%%, valore superiore al dato medio di area geografica, a dimostrazione dell'efficacia del reclutamento
quantomeno sotto il profilo della qualità dei nuovi iscritti.
Contestualmente va segnalato il dato sulla percentuale di abbandoni al II anno, che pur lievemente migliorando, non smentisce l'entità del fenomeno, registrato anche negli anni precedenti; nonché
il dato sulla percentuale di laureati entro la durata normale del corso, in oggettiva flessione. In questo caso il corso di studi deve agire con maggiore determinazione ed efficacia, mirando a
recuperare nei prossimi due anni una percentuale maggiore di studenti alla regolarità e alla assiduità del percorso di studio. Ci si ripropone, pertanto, di mettere in campo azioni particolarmente
mirate di tutorato e assistenza a favore degli studenti; è opportuno lavorare anche sulle modalità e i contenuti didattici degli insegnamenti del primo semestre del primo anno, sì da affinare il
gruppo formativo e coinvolgerlo in modo significativo, accompagnandolo agli esami attraverso un monitoraggio e un tutorato continui. Sarebbe opportuno, poi, analizzare con maggior dettaglio la
distribuzione percentuale degli esami a debito e valutarne eventuali criticità.

4. - Gli indicatori dl Gruppo B relativi all'internazionalizzazione, anche se in lieve flessione, forniscono indicazioni generalmente positive, a conferma dell'efficacia delle azioni poste in essere dal
CdS negli ultimi anni. Si tratta di un aspetto qualitativo del Corso, meritoriamente riconosciuto in sede di ispezione ANVUR.

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale 

Dati ANS aggiornati al 28/09/2019

Elenco file con dati ANS visualizza
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